
 

 

 
 

COMUNE DI MUSCOLINE 
(PROVINCIA DI BRESCIA) 

 

 

COPIA 

 
 

Numero Settoriale 
31 
Numero Generale 170  
 

 

Del  19 settembre 2019 
 

 
 

SETTORE - AREA CONTABILE - TRIBUTI 

 

Determinazione n. 31 

 

 

OGGETTO: TRASFERIMENTO A COMUNITA’ MONTANA DI VALLE SABBIA - 
IMPEGNO DI SPESA PER SERVIZIO DI SUPPORTO ALLA RISCOSSIONE 
COATTIVA DELLE ENTRATE TRIBUTARIE ED EXTRATRIBUTARIE - 
PERIODO SETTEMBRE-DICEMBRE 2019 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
 

VISTO il decreto del 16.08.2019, con il quale il Sindaco ha nominato il responsabile dell’area 
Finanziaria ai sensi dell’art. 109 del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000; 

 
VISTO il Bilancio di previsione 2019/2021 approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 7 
del 29.01.2019 e successive variazioni; 

 
VISTO il PEG ed assegnati ai responsabili di servizio i relativi capitoli di spesa con delibera di 
Giunta Comunale n. 14 del 21.02.2019 e successive variazioni; 

 
VISTO il vigente regolamento di contabilità; 
 
PREMESSO CHE, tra le funzioni di gestione delle entrate del comune rientra la riscossione 
coattiva dei crediti non riscossi alle prescritte scadenze, da effettuarsi sulla base delle 
disposizioni vigenti che individuano una procedura privilegiata di riscossione delle entrate 
pubbliche come indicato nell’articolo 36, comma 2 del DL 248/2007 “ La riscossione coattiva 
dei tributi e di tutte le altre entrate degli enti locali continua a potere essere effettuata con: a) la 

procedura dell’ingiunzione di cui al regio decreto 14 aprile 1910, n. 639, seguendo anche le 



disposizioni contenute nel titolo II del decreto del Presidente della Repubblica 29 settembre 

1973, n. 602, in quanto compatibili, nel caso in cui la riscossione coattiva è svolta in proprio 

dall’ente locale o è affidata ai soggetti di cui all’articolo 52, comma 5, lettera b), del decreto 
legislativo 15 dicembre 1997, n. 446; b) la procedura del ruolo di cui al decreto del Presidente 

della Repubblica 29 settembre 1973, n. 602, se la riscossione coattiva è affidata agli agenti della 

riscossione di cui all’articolo 3 del decreto-legge 30 settembre 2005, n. 203, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 2 dicembre 2005, n. 248. 
 

VISTE le disposizioni contenute nel dl 70/2011 convertito in legge 106/2011, in particolare le 
lettere gg ter e gg quater del comma 2 dell’articolo 7, che dispongono la cessazione delle attività 
del gruppo Equitalia nei confronti dei comuni e la conseguente applicazione dell’ingiunzione di 
pagamento, quale unico strumento per la gestione della riscossione coattiva, anche con la 
modalità rinforzata; 

 
 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 19.12.2017 ad oggetto: 
“PRESA D’ATTO DELLA SCADENZA DELLA CONVENZIONE QUADRO PER SERVIZI 
SOVRACCOMUNALI E GESTIONE DEI SERVIZI ESPLETATI IN FORMA ASSOCIATA 
TRAMITE LA COMUNITÀ MONTANA DI VALLE SABBIA MEDIANTE SUCCESSIVO 
AFFIDAMENTO AI SOGGETTI CONTROLLATI AI SENSI DEGLI ARTICOLI 5, COMMA 
1 E 192, COMMA 1, DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 APRILE 2016, N. 50 E 
SUCCESSIVE MODIFICHE” ; 
 

 
CONSIDERATO che si rende necessario avviare la riscossione coattiva dei mancati pagamenti 
mediante il ricorso a un servizio di ausilio e supporto, idoneo ad assistere l’ente in tutto il 
processo di riscossione coattiva, dalla composizione e notifica del titolo alla fase cautelare ed 
esecutiva, fino alla certificazione delle inesigibilità; 

 
RICHIAMATA la proposta di Servizi di supporto alla riscossione coattiva delle entrate tributarie 
ed extratributarie pervenuta da Comunità Montana,  prot. 4692 del 4.3.2019, come “ATTIVITA’ 
NELL’AMBITO DELLA GESTIONE SERVIZI ECONOMICO FINANZIARI di cui alla 
convenzione 
quadro approvata con la deliberazione di Consiglio Comunale  n. 20 del 30.06.2017; 

 
VISTE le comunicazioni di Comunità Montana assunte al protocollo dell’ente n. 3264 del 
11.07.2019 e n. 3695 del 09.08.2019, contenenti le condizioni e i costi per il servizio di supporto 
alla riscossione coattiva per ogni attività e comprensivo delle azioni cautelari ed esecutive sui 
mancati pagamenti; 

 
RITENUTO di procedere con l’affidamento a Comunità Montana di Valle Sabbia del servizio di 
supporto alla riscossione coattiva consistente in una serie di attività fra cui a titolo 
esemplificativo e non esaustivo la redazione di atti e rateazioni, la rendicontazione, sportello su 
richiesta e azioni di natura cautelare ed esecutiva oltre a servizi di tipo legale su tutto il territorio 
nazionale ed eventualmente estero; 

 
DATO atto che per il servizio in oggetto verrà riconosciuto a Comunità Montana un 
trasferimento a rendicontazione dei costi effettivi per le pratiche lavorate, determinato secondo i 
prezzi unitari di cui alla comunicazione prot.n. 3264, come modificata dalla nota prot.n. 3695, 
oltre ai costi di gestione fissi annui, come da prospetto seguente, dando atto che i prezzi sono 
intesi al netto di IVA di legge ove dovuta; 

 



 
 

 
Quantitativo PREZZO 

GARA 
PREVENTIV

O 

COSTI 
GESTION
E 

Rinotifiche 18 5,17 93,06  

Ingiunzioni e rinnovi precetto 192 11,63 2.232,96  

Sollecito ai sensi del comma 544 
art 1 legge 228/2012 

145 1,86 269,70 
 

Pignoramenti c/o terzi 2 30,41 60,82  

Preavvisi di fermo 50 29,43 1.471,50  

Stragiudiziali 336 0,91 305,76  

Comunicazione iscrizione 
Fermo Amministrativo 

39 1,86 72,54 
 

Revoca Fermo Amministrativo 4 13,02 52,08  

 
Supporto al contenzioso e 
nelle procedure concorsuali 

0 
 

0 
 

Costo personale    1423,56 
Costo ACI PRA e stampa Atti   0 1070,72 

 

* valori soggetti a variazione in 
base al listino poste italiane 

 
 

VISTI: 
l’art. 107 del d. lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm., nella parte in cui prevede che sono attribuiti 
ai dirigenti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi, tra i quali, in 
particolare, secondo le modalità stabilite dallo statuto o dai regolamenti dell'ente, gli atti di 
gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione di impegni di spesa; 

 
lo statuto comunale, il quale stabilisce che ai dirigenti spetta la gestione finanziaria, tecnica 
ed amministrativa, compresa l’adozione degli atti che impegnano l’amministrazione verso 
l’esterno mediante autonomi poteri di spesa; 

 
il regolamento generale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, il quale disciplina 
l'attuazione degli obiettivi e dei programmi assegnati per l’adozione degli atti che impegnano 
l’amministrazione verso l’esterno mediante autonomi poteri di spesa; 

 
RITENUTO opportuno impegnare la somma presunta per il periodo settembre - dicembre 2019 
di € 2.327,70 al capitolo di spesa 143/1: “ACCERTAMENTI TRIBUTI COMUNALI - 
PUBB.E.P.A.PRESTAZIONI DI SERVIZI-CMVS” – P.fin.  V U.1.04.01.02.006 - per il 
servizio di supporto alla riscossione coattiva a favore di Comunità Montana della Valle Sabbia, 
con sede in Vestone, Via Reverberi 2, dando atto che tale importo potrà essere integrato in corso 
d’anno in relazione ai costi effettivi delle pratiche lavorate; 

 
DETERMINA 

 
1. La premessa è parte integrante del presente dispositivo; 



 
2. Di impegnare la somma stimata di Euro 2.327,70 per il servizio di supporto alla 

riscossione coattiva nei confronti della Comunità Montana della Valle Sabbia, con sede 
in Vestone, Via Reverberi 2, per il periodo settembre-dicembre 2019, dando atto che tale 
importo potrà essere integrato in corso d’anno in relazione ai costi effettivi delle pratiche 
lavorate; 

 
3. Di iscrivere l'impegno di spesa per complessive euro 2.327,70 al capitolo di spesa 

n.143/1: “ACCERTAMENTI TRIBUTI COMUNALI - PUBB.E.P.A.PRESTAZIONI DI 
SERVIZI-CMVS” – P.fin.  V U.1.04.01.02.006 - del Bilancio di Previsione 2019/2021, 
imputando la relativa spesa all’esercizio 2019 dando atto che la prestazione sarà esigibile 
entro la data del 31.12.2019 e che il pagamento avverrà secondo le scadenze indicate 
dalle richieste della Comunità Montana; 

 
4. Di dare atto che per gli anni successivi verrà assunto impegno di spesa con apposito atto; 

 
 

5. Di stabilire le seguenti modalità di pagamento: mediante bonifico bancario su conto 
corrente dedicato ai sensi della legge 13 agosto 2010, n. 136, come modificata dal d.l. 12 
novembre 2010, n. 187, entro n. 30 giorni dalla data di presentazione della fattura; 

 
6. Di dare atto che la presente determinazione ha efficacia immediata dal momento 

dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell’art. 151, 
comma 4, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. e che verrà pubblicata all'Albo 
Pretorio on-line di questo comune secondo le disposizioni di legge e nel rispetto dei 
regolamenti comunali e dello statuto, ai fini della generale conoscenza 

 
7. Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’articolo 183 del D.LGS.267/2000 e s.m.i. – 

T.U.E.L., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al 
presente provvedimento e’ compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e 
con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”. 

 
 



 
 
Il Responsabile del servizio, esprime regolare parere tecnico ed assume la determinazione come 
innanzi riportata. 
 
Lì ,   19 settembre 2019 Il Responsabile del servizio 

 
F.to CALZONI GIANLUCA 

 
 
 
 Visto: per la regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria 

 
Lì,   19 settembre 2019 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

 
F.to CALZONI GIANLUCA 

 

 

La presente determinazione è divenuta esecutiva dalla data di apposizione del suddetto visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

 

La presente determina, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza, viene pubblicata il giorno  

23 settembre 2019 all’Albo Pretorio Online , ove rimarrà pubblicata per 15 giorni consecutivi. 

 

Lì ,   19 settembre 2019 Il Responsabile del servizio 
F.to CALZONI GIANLUCA 

 

 
 

COPIA CONFORME 
 
 

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo, lì _____________________ 
 
 Il Responsabile del Servizio 

CALZONI GIANLUCA 
 

 
 
“Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui all’art.23ter del D.Lgs. n.82 del 7 
marzo 2005 – Codice dell’Amministrazione Digitale. Tale documento informatico è memorizzato 
digitalmente su banca dati del Comune di Muscolin





 


